
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

Concursos Públicos .............................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 30 de setembro de 2010. Edição n° 535 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 535 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 461/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 08 de setembro de 2010, a Portaria nº 

1387/2010, na parte que se refere à designação da Promotora 

de Justiça Dra. FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, matrícula nº 

13110438, para compor, sem prejuízo de suas funções, o 

Grupo de Estudos da Nova Lei de Convivência que, sob a 

supervisão do Centro de Apoio Operacional da Infância e da 

Juventude, deverá propor à Administração medidas institucio-

nais em face da nova disciplina da matéria 

(PR.00965.00054/2010-7 - Port. 2362/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de setembro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 165/2010 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00001.02135/2010-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de setembro de 2010. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA,  

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 166/2010 – PGJ 

 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00006.00171/2010-0. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 

setembro de 2010. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA,  

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 462/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- ISABEL COSTA CABRAL DALL´AGNOL, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de 

Justiça II, CC-10, acrescida da gratificação de repre-

sentação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão 

(Port. 2433/10). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 27 de setembro de 2010, a servidora 

MARIA ALINE CAZALI OLIVEIRA, matrícula nº 14957485, 

do cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste órgão, em virtude de posse em cargo públi-

co estadual (Port. 2432/10). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 40, inciso II da Constituição Federal, 

combinado com o artigo 158, inciso II, da Lei 10.098/94, 

compulsoriamente, a contar de 30 de setembro de 2010, a 

servidora ROSALINDA GHIOTTO, Agente Administrativo, 

matrícula nº 31337660, do Quadro de Pessoal de   

Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça,   

devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e 

proporcionais a 4.663 dias, incluindo 30% (trinta por cento) 

de avanços trienais (PR.00576.00874/2010-9 - Port. 2415/10). 

REVOGAR 

- a contar de 28 de setembro de 2010, a Portaria nº 

2631/2008, que designou o servidor SÉRGIO VASCON-

CELOS GUEDES, Assessor - Bacharel em Administração, 

matrícula nº 14960729, para exercer, em substituição, a 

Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, 

acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta 

e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais do titular, Gustavo Morteo Eboli (Port. 2427/10). 

- a contar de 29 de setembro de 2010, a Portaria nº 

5141/2004, que designou o servidor GLAUCIO ERNANI 

FERREIRA DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 

14950294, para exercer a Função Gratificada de Coorde-

nador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de        

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 2429/10). 

- a contar de 29 de setembro de 2010, a Portaria nº 

0002/2009, que designou o servidor RICARDO LOPES 

CALDAS, Agente Administrativo, matrícula nº 12961205, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de 

Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular 

Glaucio Ernani Ferreira da Silva (Port. 2430/10). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 535 

 3 

DESIGNAR 

- a contar de 28 de setembro de 2010, a servidora LIZIANE 

POZZOBON, Assessor - Bacharel em Administração, 

matrícula nº 14971240, para exercer, em substituição, a 

Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, 

acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 

cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e 

eventuais do titular, Gustavo Morteo Eboli (Port. 2428/10). 

- a contar de 29 de setembro de 2010, o servidor SÉRGIO 

VASCONCELOS GUEDES, Assessor - Bacharel em 

Administração, matrícula nº 14960729, para exercer a função 

gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 

cento), deste órgão (Port. 2431/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de setembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

                                                                                             

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO  

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA                                                                 

PROCESSO Nº 2293-09.00/10-4 

CONVITE Nº 11/10 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

supressão, do objeto do ajuste, do item 6.2 da planilha orça-

mentária – recorte de pingadeira de janelas de alumínio –; 

VALOR TOTAL A SER SUPRIMIDO: R$ 390,00;    

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, b, e § 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de setembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2010 

PROCESSO Nº 3616-09.00/10-8 

 

CONTRATADA: JORNAL O SUL LTDA.; OBJETO: publica-

ção e divulgação de avisos de licitação em jornal de grande 

circulação local (Item 1), em dias úteis (segunda a sexta-feira), 

por 12 (doze) meses; VALOR DO CM/COL: R$18,00 (dezoito 

reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 

09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.39, Rubrica 3933; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Fede-

rais 10.520/02 e 8.666/93; Leis Estaduais 13.191/09 e 

11.389/99; e Provimentos PGJ/RS nº 33/08, 47/05 e 54/02. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de setembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2010 

PROCESSO Nº 3616-09.00/10-8 

 

CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS 

JÚNIOR LTDA.; OBJETO: publicação e divulgação de avisos 

de licitação em jornal de grande circulação regional/nacional 

(Item 2), em dias úteis (segunda a sexta-feira), por 12 (doze) 

meses; VALOR DO CM/COL: R$ 24,00 (vinte e quatro reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3933; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 

10.520/02 e 8.666/93; Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99; e 

Provimentos PGJ/RS n.º 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de setembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

XLV CONCURSO PARA INGRESSO À 

CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EDITAL Nº 357/2010 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFINITIVAS 

 

TORNO PÚBLICO a nominata dos candidatos cuja inscrição 

definitiva restou homologada pelo Conselho Superior do Minis-

tério Público, em sessão realizada no dia 27 de setembro de 

2010: 

Aline Stefanello Segnor, BIANCA ACIOLY DE ARAUJO, 

Bruna Maria Borgmann, Carmem Lucia Garcia, Cláudio Rafael 

Morosin Rodrigues, Daniela Pires Schwab, Denise Sassen 

Girardi de Castro, EDUARDO BODANEZI LORENZI, Fabiano 

Zolet Bau, Fernando Andrade Alves, Fernando de Araujo 

Bittencourt, Frederico Carlos Lang, GUSTAVO BURGOS DE 

OLIVEIRA, Gustavo Fava Ferrari, João Cláudio Pizzato Sidou, 

Karina Mariotti, Leo Mário Heidrich Leal, Letícia Elsner 

Pacheco de Sá, Luciano Alessandro Winck Gallichio, Manoel 

Figueiredo Antunes, Márcia Christ Fonseca, Mateus Stoquetti 

de Abreu, MELISSA PASSOS SOARES, Octavio Cordeiro 

Noronha, Pablo da Silva Alfaro, Paulo Cesar Velloso Quaglia 

Filho, Priscilla Mielke Wickert, Rafael Schneider de Azeredo, 

Raquel Marchiori Dias, Rodrigo Berger Sander, Sérgio Cunha 

de Aguiar Filho, SIMÃO BARAN JUNIOR. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de setembro de 2010.  

GLÊNIO AMARO BIFFIGNANDI, 

Procurador de Justiça, 

Presidente da Comissão de Concurso. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-09-30T09:54:41-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




